

# جوان

روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
شنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۰ - ۳ رجب ۱۴۴۳  
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۴۱۷ - صفحه ۱۶  
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

## راز فاصله میان بایدها و واقعیتها



محمدجواد اخوان  
مدیرمسئول

انقلاب اسلامی، پدیده‌ای آرمان‌خواهانه و شعاریست و شعارهاش ملازم آن است. هرگاه آرمان‌ها و شعارهای انقلاب در جامعه بازخوانی می‌شوند، ناخودآگاه فاصله وضع موجود با آن آرمان‌ها سوالات و ابهاماتی را پدید می‌آورد و از آنجایی که انقلابیون، آرمان‌گرا هستند، فاصله میان «بایدها» و «واقعیت‌ها» بیش از همه

و جدان‌های بیدار آنان را می‌آزارد. همان‌گونه که انقلاب اسلامی فتوحات و بلکه فتح‌الفتوحاتی دارد، نمی‌توان انکار کرد که عدم‌الفتح‌هایی نیز وجود دارد و میان وضع موجود و مطلوب فاصله‌هایی به چشم می‌خورد که در برخی حوزه‌ها کم و در برخی حوزه‌ها نسبتاً زیاد است. این عدم‌الفتح‌ها و فاصله‌های آزاردهنده ناشی از چیست؟ تأملی هر چند گذرا می‌تواند راز این مسئله را تا حدی آشکار سازد. به‌طور کلی تا کما می‌آید که راز این مسئله را تا حدی آشکار سازد. به‌طور کلی تا کما می‌آید که راز این مسئله را تا حدی آشکار سازد.

۱- پارای از عدم‌الفتح‌ها ناشی از «نو‌تجربگی» انقلاب اسلامی است. اصل و اساس انقلاب اسلامی تجربه‌ناشنده و نوگرایانه (در مبانی، اهداف و روش‌ها) است و کارگزاران انقلاب در بسیاری از حوزه‌ها الگوهای از پیش تعیین شده و مجرب نداشته‌اند. این امر را مثالی از دستاوردهای علمی بشر می‌توان توضیح داد. همان‌گونه که پیشرفت‌های دانشی انسان در قرون متماز حاصل صدها و گاه هزاران بسار آزمایش علمی موفق و ناموفق است (که این آزمایش‌ها در حوزه‌های مختلف علمی هنوز نیز ادامه دارد)، تحول نرم‌افزاری و بپیمودن راهی نو که مقصد و مقصودی متفاوت دارد نیز به‌سادگی نیست. بارزترین نمونه چنین مواردی را در حوزه اقتصاد می‌توان مشاهده کرد. برای مثال مکرر پرسیده می‌شود چرا بعد از گذشت بیش از چهار دهه از انقلاب اسلامی، هنوز بانکداری بدون ربا و اسلامی واقعا محقق نشده است؟ روشن است که بانک پدیده‌ای است وارداتی که بافت و ساختار آن طی چهار قرن در غرب شکل گرفته و محصول نهایی آن به ایران وارد شده و اصلاح آن یک‌شبه ممکن نیست. تحولاتی از این دست و موارد مشابه همچون الگوی توسعه و... همگی از جنس نو‌تجربگی‌های انقلاب اسلامی‌اند که الگوهای مدون از پیش تعیین شده آماده بهره‌برداری ندارند و بدون جهد علمی و عملی نمی‌توان به حل آنها امید بست.

۲- بخش‌ی از فاصله میان بایدها و واقعیت‌ها در برخی حوزه‌ها لزوماً به معنای آن نیست که در مسیری مغایر (و به اصلاح ۱۸۰ درجه مخالف) تحقق آرمان‌ها در حال حرکتیم. در برخی شاخص‌های کلان و راهبردی اقدامات معتدله‌ی در مسیر تحقق آرمان‌ها انجام گرفته، اما عوامل خارجی از قبیل تحریم، فشار و وسوس دشمن و ضعف‌های داخلی همچون استحاله‌گفتمانی برخی کارگزاران و بهره‌گیری از نظامات به میراث مانده از رژیم گذشته یا سامانه‌های وارداتی (که به اهداف کلان انقلاب انطباقی ندارند) سبب شده محصول کنونی با مطلوب فاصله داشته باشد. گاه سرعت نیل به اهداف متناسب با انتظار از یک جامعه انقلابی نبوده و گاه فاصله و حتی رویگردانی برخی متصدیان از ارزش‌های انقلاب موجب شده در مقاطعی راه متفاوتی با مسیر تعیین شده بپیمایند. رفتار برخی کارگزاران اجرایی به‌مانند تمثیلی است که امیرالمؤمنین (ع) به صالحی خود فرمود: «لَنْک لَفَقَ الْوَضِیْنُ تَرْسِلَ فِی غَیْرِ سِنَدِهِ». این‌ها زمام‌مدیریت را چنان سست و رها کردند که در هر روز گاری به سمت و سویی رفت و هزینه‌های بسیاری برای اصلاح مسیر و بازگشت به طریق اصیل انقلاب داده شد.

ماجرای استمرار «خام‌فروشی» نفت... که بخشی از تأثیرگذاری مخرب کنونی فشار و تحریم دشمن ناشی از آن است، مثال خوبی برای این دست از تا کما می‌آید. حضرت امام (ره) چند ماه قبل از پیروزی انقلاب فرمودند: «ما از نفت استفاده خواهیم کرد، ولی دلیلی ندارد که همیشه صادرکننده آن باشیم» و بدین ترتیب سیاست رسمی نظام جمهوری اسلامی برای کاهش وابستگی به فروش خام‌فروشی شد. وقوع جنگ تحمیلی و نیاز فوری آرزوی کشور، مانع از تحقق این سیاست شد و بعد از جنگ نیز به‌رغم تأکید مکرر رهبر انقلاب، «کنکورکارتها» تلاش چندانی برای آن نکردند. در دهه چهارم انقلاب، این تهدید بزرگی و عملی دشمن در تحریم‌ها بود که برخی وجدان‌ها را بیدار کرد و اقداماتی برای کاهش خام‌فروشی انجام پذیرفت. امروز نسبت به سال ۱۳۵۷ میزان وابستگی اقتصاد ایران به فروش نفت بسیار کمتر شده، اما به دلیل دست‌اندازه‌های بر سر راه، این مسیر با سرعت مطلوبی طی نشده و همان بخش از وابستگی به نفت، به سفره و معیشت مردم لطمه وارد کرده است.

۳- هر چند نباید و نمی‌توان فاصله میان بایدها و واقعیت‌ها را در بسیاری از حوزه‌ها نادیده گرفت، اما امنی توان انکار کرد که بخشی از این فاصله «ذهنی» به «عینی» است. به دلیل ضعف‌های جدی ما در رویکردها و تبیین دستاوردها و تحمیل جنگ تمام‌عیار روایت‌ها از سوی دشمن، عملاً تا کما می‌آید هر کما می‌آید ما سبب افکنده و نیمه‌خالی آن مانع از دیدن «چیمه‌پر» می‌شود. [بقیه در صفحه ۲]

# هجوم انگلیسی به زنده بودن «فارسی»

حملات ضدایرانی رسانه‌های انگلیسی و عربی برای ضربه زدن به زبان فارسی با واکنش تند ایرانیان روبه‌رو شد  
«جوان» در گفت‌وگو با ۲ مدیر جهانی زبان فارسی به این حملات پاسخ داده است

سرور بختی، مدیر مؤسسه فرهنگی آکو: زبان فارسی و شعر پارسی همواره مایه همبستگی اقوام و منادی صلح و دوستی بوده است، چون شعر شعرای پارسی‌گوی زمان و مکان ندارد. رویکرد انسان‌گرایانه و خداجویانه به ارزش‌های مشترک فرهنگی جهانی همچون عشق، دوستی، صلح، احترام به یکدیگر، حکمرانی عاقل و عادل، شادی و نشاط، مرگ و زندگی دارد



## نگذارید اقتدار پلیسی چاقو بخورد

شهادت مظلومانه افسر پلیس استان فارس با چاقوی یک شرور ضربه روانی بزرگی به افکار عمومی وارد کرد. چه کسی به اقتدار پلیس چاقو زده است؟! چه دلایلی وجود دارد که پلیس در مقابل چنین شروری که لحظاتی قبل سرباز ناچاراً هم با قمه زخمی کرده بود، در استفاده از اسلحه خود تردید کند؟! اکنون مجلس و مردم مطالبه اصلاح قانون استفاده از سلاح را دارند. چرا در یک جامعه، شرور قمه کش، خلق می‌شود؟ چرا چنین اشراری مقابل پلیس جرئت پیدا می‌کنند؟ چگونه باید به پدیده گردنکشی اشرار مقابل مردم و پلیس پایان داد؟ «جوان» در پرونده‌ای به این پرسش‌ها پرداخته است.

دهه فجر ۱۴۰۰  
**انقلاب ما**

فرهنگی‌ترین زنان و مردان نیست  
**جوان** سوزناک‌ترین سرنوشت همه است

ناقص که به‌تنهایی هر طرفی انقلاب را پیروز کند

افزایش ۲۲ ساله امید به زندگی  
ارمغان انقلاب در حوزه سلامت

افزایش ۵۲ برابری تجهیزات آراضی  
به سیستم‌های نوین آبیاری

مردم‌سالاری دینی  
با انقلاب زاده شد

انقلاب ۵۷  
قدرت افکن نرم سیاست خارجی

رشد و پیشرفت ورزش بانوان  
نماد حضور پرشور بانوان

موسیقی و سرود  
در مسیر انقلاب

مطالب ویژه دهه فجر را در صفحات داخلی بخوانید

رهبر انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران همایش حضرت حمزه (علیه‌السلام):

## قدرت شناخت و عزم راسخ ۲ ویژگی الگوساز حمزه است

فرمانده کل سپاه در کنگره بزرگداشت سرداران و ۳۷۳ شهید گلپایگان:

## هر جا خود کفا شدیم درهای تحریم بسته شد

تحریم اقتصادی طراحی قدرتمند جهانی بود که هیچ کشوری و حتی خود آمریکا قادر نیست در برابر این نوع تحریم دوام بیاورد، اما تدابیر و حکمت‌های رهبر معظم انقلاب و صبر ملت و مجاهدت اقتصادی آنان به تدریج آثار خطرناک این توطئه جهانی را خنثی کرد و امروز از مخاطرات تحریم عبور کرده‌ایم

رئیس سازمان بسیج مستضعفین:

## امام خمینی هندسه قدرت را در جهان تغییر داد

طی ۴۳ سال گذشته نظام سلطه تمام مقدرات خود را از جمله کودتا، غائله‌های تجزیه‌طلبانه، نفوذ لیبرال‌ها و جنگ تحمیلی به میدان آورد ولی انقلاب اسلامی به رغم فشارها و توطئه‌های بزرگ، هندسه قدرت را با تغییر مفهوم قدرت تغییر داد

## پیش‌بینی افزایش آمار روزانه اومیکرون تا ۴۰۰ هزار نفر!

رشد تصاعدی آمارهای اومیکرونی در حالی است که هنوز به قله پیک ششم نرسیده‌ایم و طبق پیش‌بینی عضو کمیته علمی کشوری کووید ۱۹، این احتمال وجود دارد که در روزهای آینده به شرط انجام تعداد تست‌های کافی، آمار روزانه اومیکرون به ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار نفر برسد

## پنجه سیاست بر نبرد ورزشی تگزاس

بامداد پنجشنبه پس از حرف و حدیث‌های فراوان سرانجام سایت قدراسیون کشتی پس از صادر شدن ویزای شش نفر از کاروان کووید ۱۹، این احتمال خبر از لغو مسابقه دوستانه ایران و آمریکا داد. اتفاقی قابل پیش‌بینی با توجه حواشی هفته گذشته، نبردی که قرار بود ۲۳ بهمن در آرلینگتون دالاس ایالت تگزاس برگزار شود، اما سیاسی‌کاری امریکایی‌ها مانع از رویارویی جذاب ستاره‌های کشتی دنیا در ترکیب دو تیم آزاد ایران و آمریکا شد

عزیزی، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی:	فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران:	پاک‌فطرت، رئیس مجمع نمایندگان فارس:	امان‌الله قرایبی مقدم جامعه‌شناس:	محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس:
قانون استفاده از سلاح گرم را تغییر می‌دهیم	دستور ویژه برای استمرار برخورد قاطع با او باشد	جای آموزش‌های روزآمد خالی است	پلیس را خلع سلاح کرده‌ایم!	اصلاحات قانون سلاح را به مجلس بیاورید

صفحه ۱۴



## تثبیت صدرنشینی آبی‌ها با برد هوادار

استقلال بازی تری‌دوبر یک‌مقابل هوادار در یک بازی موقه از هفته شانزدهم لیگ برتر فوتبال علاوه بر تثبیت صدرنشینی، فاصله‌اش را با پرسپولیس به عنوان نژدیک‌ترین تعقیب‌کننده به سه امتیاز رساند. لیگ برتر فوتبال پس از مدتی وقفه به دلیل بازی‌های تیم ملی در انتخابی جام جهانی، دیرروز با انجام یک بازی موقه از هفته شانزدهم دوباره از سر گرفته شد و هوادار و استقلال در ورزشگاه انقلاب کرج به مصاف هم رفتند. مسابقه‌ای که قرار بود دوم بهمن برگزار شود اما



## توزیع ۱۱۰ هزار بسته کمک مؤمنانه در همایش مواسات

روزهای بزرگ کمک مؤمنانه و مواسات از میدان انقلاب تا میدان آزادی برگزار شد. به مناسبت بزرگداشت دهه فجر انقلاب اسلامی، با همکاری سپاه حضرت محمد رسول‌الله (ص) تهران بزرگ مراسم باشکوه خودرویی توزیع ۱۱۰ هزار بسته کمک مؤمنانه صبح روز جمعه از میدان انقلاب تهران تا میدان آزادی و با حضور سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه حضرت محمد رسول‌الله تهران بزرگ و علیرضا زاکانی، شهردار تهران و سایر مسئولان